(a) Leviter percutiendo me lyra, monuit ne &c. (b) Ne res meis viribus impares aggrederer; ne (instar pautæ, qui exigua scapha procelloso mari, quale est Tyrrenum seu Tuscum, se committeret) prælia, triumphosque, Cæsar, tuos canerem; sed potius ea, quæ pace confecisti, felicitatem, quam tua ætas omnibus attulit, &c. (c) Capitolino; cuius in templo vexilla hæc reposuit Cæsar. (d) Detracta. Vide Indicem Odarum Chronologicum, ad an. 731. (e) Templis. (f) Bellis: quasi bella in eo templo habitarent; quibus pulsus pax succederet. (g) Erant multa Jani templa Romæ; unum in primis, quod Janum Quirini, seu Romuli, vocabant, a Romulo ædificatum, quod flagrante bello apertum erat; confecto, clausum. Illud bis Augustus,

pace ubique constituta clausit. (h) Mores in deterius lapsos, & ab recta virtutis via velut aberrantes emendavit; ordinemque rectum rebus omnibus induxit; eamque licentiæ, velut frænum, injecit. Legit Lambinus, *evaganti*, & explicat, extra vaganti: licentiæ, extra ordinem rectum vaganti, ordinem non servanti. (i) Expulsi. Sic Virgil. 6. Æneid. *Arma omnia tectis emovet*: id est, subducit, aufert. (k) Frugalitatem, Justitiam, Fidem. (l) Pro, Imperii. (m) Producta, amplificata. (n) Ab Occidente, usque ad Orientem; orbe toto. (o) Sol enim occidens videtur dormitum consedere in Oceanum Hesperium, id est, Hispanum, sive Atlanticum; ab Hespero, stella serotina, aut ab Hespero Atlantis fratte, sic appellatum.

Custode rerum ^a Cæsare, non furor
 Civilis, aut vis eximet ^b otium:
 Non ira, quæ procudit ^c enses,
 Et miseram inimicat ^d urbes:
 Non qui ^e profundum Danubium bibunt,
 Edicta ^f rumpent Julia: non Getæ ^g,
 Non seres ^h, infidive ⁱ Persæ,
 Non Tenaim ^k prope flumen orti.
 Nosque & profestis ^l lucibus & sacris,
 Inter ^m jocosî munera Liberi,
 Cum prole, matronisque nostris,
 Rite Deos prius ⁿ apprecati,
 Virtute functos ^o more patrum, duces,
 Lydis ^p remisto carmine tibiis,
 Trojamque, & Anchisen, & almæ
 Progeneim Veneris ^q canemus.

(a) Orbis terrarum. (b) Tolle, perturbabit. (c) Fabricatur. (d) Reddit invicem inimicas. (e) Germani, Daci &c. Porro iste fluvius, prope fontem, Danubius vocatur: medio in cursu, usque ad ostia, Ister appellatur. (f) Leges ab Augusto latas. Augustus appellatus etiam est Julius; quia in nomen, & familiam C. Julii Cæsaris adoptione transierat. (g) Populi feroces in Scythia Europæa, prope Thraciam. Daci etiam dicti. (h) Populus Orientalis, prope Indiam. (i) Quia Crasum, per simulationem pacis, & colloquii deceptum, peremerant. (k) Dividit Tanais Europam, & Asiam: circa illum habitant Scythæ, & Tartari, qui minores, sive Preco-

penses, appellantur. (l) Diebus non sacris, qui festos præcedunt. (m) Inter vina. (n) In secundis mensis Deos precabantur, libabant vina, &c. Vide Oden 4. hujus libri. (o) Cum gloria, & virtute mortuos: vel virtutis officio probe functos. (p) Miscentes iterum atque iterum hymnos & carmina cum tibiis Lydis: alternis canentes, nunc voce, nunc tibia. Tibiæ. Lydæ, seu Lydiæ, quænam sint, vide Oden. 14. lib. 3. & octavam libri Epodon. Quidam suspicantur Lydias eadem esse, ac Phrygias, ob vicinitatem utriusque regionis. (q) Julium Cæsarem, Augustum, Tiberium, Neronem, Drusum, &c. qui omnes, per Æneam, a Venere originem ducebant.

Q. HORATII FLACCI

E P O D O N

L I B E R.

E P O D O N I.

*Offert se Mæcenati ad bellum Adriacum
profecturo.*

Ibis ^b Liburnis ^c inter alta navium ^d,
Amice, propugnacula,
Paratus omne Cæsaris periculum
Subire, Mæcenas, tuo?
Quid nos ^e? quibus te vita sit superstite
Jucunda; si contra ^f, gravis?
Utrumne ^g jussi persequemur otium,
Non dulce, ni tecum simul?
An hunc ^h laborem mente laturo, decet
Qua ferre non molles viros?

(a) Est genitivus pluralis, a voce, Epode, sive Epodus: sic vocatur versus minor, qui majori subjungitur, et quasi supercreantur, id quod Græca vox sonat; ita ut sententia non sit absoluta in majori versu, sed minori finiatur, quasi elausula. Hinc nomen huic libro factum, ut liber Epodorum, sive Epodon, diceretur; quia primæ illius Odæ constant alternis ejusmodi versibus brevioribus. (b) Ergone, o Mæcenas, iturus es ad bellum, & exiguis navibus cum vastis illis Antonii navigiis pugnaturus? (c) Subaudi, navibus. Naves Liburnæ erant naves celeriores, & ad cursum expeditæ, a Liburnis, Illyrici populis, aut inventæ, aut plurimum usurpata. (d) Tales vocat Antonii naves, quæ ut ait Florus lib. 4. cap. 11. turribus, & tabulatis allevatæ, castellorum, et urbium specie, non sine gemitu maris, et labore ventorum ferebantur. (e) Subaudi, faciemus: vel refer ad ea quæ sequuntur: quid nos? utrum ne otium persequemur? (f) Si tu superstes non sis. (g) An lentus hic, et otiosus manebo, ut iubes? (h) Ordo est: an laturo sumus hunc belli laborem, ea mente, qua ferre illum debet vir minimæ timidus? Videtur joculari; parum enim fortis habebatur. Statim respondet. Nos vero Almam feremus, etc.

Feremus: & te vel per Alpium ^a juga,
 Inhospitalem & Caucasum ^b,
 Vel Occidentis usque ad ultimum sinum ^c,
 Forti sequemur pectore:
 Roges ^d tuum laborem quid juvem meo,
 Imbellis, ac firmus parum?
 Comes ^e minore sum futurus in metu,
 Qui major absentes habet.
 Ut assidens ^f implumibus pullis avis
 Serpentium allapsus timet
 Magis relictis; non, ut adsit ^g, auxili
 Latura plus præsentiibus.
 Libenter hoc, & omne militabitur ^h
 Bellum, in tuæ ⁱ spem gratiæ:
 Non ut juvencis illigata pluribus
 Aratra nitantur meis;
 Pecusve Calabris ^k ante sidas fervidum,
 Lucana mutet pascua:
 Nec ^l, ut superni ^m villa candens ⁿ Tusculi
 Circæa tangat mœnia.
 Satis superque me benignitas tua

(a) Alpes Galliam ab Italia dirimunt. (b) Est mons Scythiæ: vocatur *inhospitalis*, id est, non habitabilis, nempe ob glaciem, & nives, &c. (c) Sinus est pars maris, in terras medias excurrens: hic significatur Hispaniæ littus, vel Africæ, circa montem Atlantem, quo terras finiri putabant Romani; neque enim alias ultra norant. (d) Forsan a me petes, cui tibi sim usui futurus, &c. Respondet: Equidem te parum juvabo præsens; at minus tibi timebo. (e) Si te comiter. (f) Ordo est: quemadmodum avis, quæ pullis incubat, timet illa quidem allapsus & incursiones serpentium: at eos tamen magis timet, relictis pullis, & absens; sic ego &c. (g) Quamquam sit præsens; licet incubet nido. (h) A me. (i) Tuæ erga me benevolentiae retinendæ & augendæ studio; non præmii aut mercedis consequendæ spe

ductus. (k) Calabria est Italiæ regio, magis vergens in Orientem & Meridiem, quam Lucania; solebant autem viri divites, gregum pascua mutare, & aliis uti hybernis, alii æstivis. Non ut mei greges transeant, ante æstatem, a Lucanis pascuis in Calabria: per sidas enim fervidum intelligit Caniculam; quæ, cum oritur, magnos calores affert. (l) Non militabo hoc bellum, ut villam in agro Tusculano possideam, quæ extendatur & continuetur usque ad mœnia ipsius urbis Tusculi. Vocat Tusculum Circæum; quia fuit ædificatum a Telegono Circæ & Ulyssis filio: quam Urbem alibi vocat eam ob rem Telegoni juga paricidæ. Circæa mœnia possunt exponi de Urbe in ora maris Tyrrheni posita, quam Circejos appellabant, a Circe condita. (m) In colle siti. (n) Candido & nitenti lapide structa.

Ditavit: haud paravero ^a,
 Quod aut, avarus ut Chremes ^b, terra premam ^c,
 Discinctus ^d aut perdam ut nepos ^e.

(a) Non eas opes mihi quaeram anxie & parabo. (b) Senex avarus, ab Terentio saepe inductus in scenam. (c) Defodiam, abdam. (d) Dissolutus, ganeo. Solebant antiqui zona vestem colligere & praecingere, ut ad agendum essent expediti: quod qui omittebant, aut negligentibus faciebant, ii suspi-

cione inertiae laborabant. (e) Significat ea vox aliquando libidinosum hominem & prodigum: quia pueri patre mortuo, cum in avi tutelam veniunt, evadunt dissoluti: sunt enim avi patribus indulgentiores, & a pueris metu paterno solutis facile contempuntur.

E P O D O N II.

Alphius fœnerator, quasi artis suæ pertæsus, laudat vitam rusticam, mox tamen ad ingenium, & institutum redit.

Beatus ille, qui procul negotiis,
 Ut prisca gens mortalium,
 Paterna ^a rura bobus exercet suis,
 Solutus ^b omni fœnore.
 Neque excitatur classico ^c miles truci:
 Neque horret iratum mare;
 Forumque vitat ^d, & superba civium
 Potentiorum limina ^e,
 Ergo aut adulta ^f vitium propagine
 Altas maritat ^g populos;